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Præstens ordPræstens ord

Af sognepræst Anders Skaanning Andersen

Vi har fået ny biskop, og en ny provst venter lige om hjørnet. Det er for-
andringstid i de lokale kirkelige rammer, men vi ved endnu ikke, hvilken 
vej det vil pege i. 

Både Seden og Åsum sogne har vokseværk med nye byggerier, men 
det er ikke noget, der afspejler sig i medlemstallet, desværre, og også 
det kan ske at betyde forandring, især i det kirkelige. I alt fald er mission 
blevet sat på som temaet for årets stiftskonvent. Mission har været et 
næsten tabubelagt begreb i folkekirken i årtier, selvom det er en af de 
fire hovedopgaver, og det vil helt sikkert betyde forandring, hvis missio-
nen skal til at fylde mere, for så skal der rykkes på ressourcerne. 

Men uanset de kirkelige strømninger, så er sognenes vokseværk også 
årsag nok til, at man kigger de gamle vaner efter og ser, om der er noget, 
der skal gøres anderledes. 

Udbygningerne i Seden Syd smelter nu sammen med dem i Agedrup, 
og begge begynder at brede sig ind i Åsum sogn, så vi har måtte rykke 
på sognegrænsen. Dog kun for tre matrikler, men den snart afgående 
provst så bestemt muligheder i en langt mere omfattende revision af 
sognegrænserne. Hvordan en ny provst og biskop vil se på det, kan vi 
ikke vide, men frøet er i alt fald sået i provstiet. 

Og når jeg ser på de to sogne, så er det også tydeligt, at der er nye 
og gamle områder, og det er de gamle, der sidder på traditionerne, 
bestyrelserne, rådene og faciliteterne. Det er selvfølgelig sådan, det er 
til at starte med. Men det er også farligt, hvis man ikke inkluderer de 
nye områder, inviterer dem ind i fællesskaberne og deler faciliteterne 
med dem, for det ender med at bide en selv bagi. Enten ved at man selv 
bliver overflødig i den igangværende forandring, eller fordi man i frem-
medgørelsen af de andre skaber nye grøfter som dem, der i den grad 
har præget Fjordager tidligere og stadig kan spores i nogle af de ældre 
generationer. 

Jeg ved, at man i rådene har talt om, hvordan man inkluderer de nye 
områder bedre, og jeg ved, at det også er noget, der debatteres i for-
eningslivet. Men det er svært at få øje på frugten af det. Det er svært, når 
man skal bryde gamle traditioner og systemer, selv når det er på helt 
lokalt sogneplan. 

Under Corona havde vi i Åsum en drøm om at holde en 
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kæmpe juleaften i et cirkustelt, som skulle placeres lige ved grænsen 
mellem de to sogne. Både af praktiske hensyn, men også for at nærme 
sig Seden Syd og Utzon parken, som ikke er så stærk repræsenteret i 
foreningerne eller i kirkelivet. Desværre gik der statskirke i ledelsen, så 
selvom cirkusteltet gav den påkrævede afstand mellem gæsterne, så 
sagde ledelsen nej. Måske der i fremtiden bliver bedre rum til den slags 
initiativer. 

I Seden sker der også udvikling, men den går mest ud i naturen. Og 
selvom det har enorm værdi, så er det nok ikke det, der styrker forbin-
delsen til de nye områder. 

Jeg håber, at vi fremover kan blive bedre til at søge ind mod midten og 
ind mod hinanden, når vi laver kirke, og når vi laver foreningsprojekter. 
Det vil styrke os som sogne, i forhold til når der kommer nogen og vil 
rykke på sognegrænserne, og det vil i det hele taget give bedre mulighed 
for at holde initiativet lokalt, når det kommer til forandringerne i fremti-
den. For både fremtiden og forandringerne kommer, uanset, hvad vi gør. 
Men, hvis vi ikke tager initiativ og ansvar, så er der andre, som gør det 
– enten i form af en udviklingsplan på et kommunekontor eller som en 
handel i en præstekvotefordeling på et stiftskontor.

KirkekaffeKirkekaffe

Vi forsøger at udvide kirkekaffen, så der er kirkekaffe både efter gudstje-
nesten og efter højmessen på følgende datoer i det kommende kvartal:
Søndag den   4.  juni 2023, efter gudstjenesten kl. 9.30.
Søndag den 11. juni 2023, efter højmessen kl. 11.00.
Søndag den   2. juli 2023, efter gudstjenesten kl. 9.30.
Søndag den 23. juli 2023, efter højmessen kl. 11.00.
Søndag den 6. august 2023, efter gudstjenesten kl. 9.30.
Søndag den 20. august 2023, efter højmessen kl. 11.00. 

Siden sidst i ÅsumSiden sidst i Åsum

Døbte
4. marts 2023 Ella Tinning Pors 

Viede og velsignede
22. april 2023 Emily Victoria Kilde Krontoft og Kåre Kilde Krontoft



Gudstjenester Juni, juli, august, septemberGudstjenester Juni, juli, august, september

 JUNI	 SEDEN	 ÅSUM
Søndag 4. Trinitatis	 11.00 CRK	 9.30 CRK + 	 	
	 	 	 kirkekaffe
Søndag 11. 1. s.e.trin.	 9.30 CRK	 11.00 CRK
Søndag 18. 2. s.e.trin	 11.00 ANSA	 Ingen gudstjeneste
Søndag 25. 3. s.e.trin.	 9.30 ANSA	 11.00 ANSA
  
 JULI	 SEDEN	 ÅSUM
Søndag 2. 4. s.e.trin.	 11.00 CRK	 9.30 CRK
Søndag 9. 5. s.e.trin.	 Ingen gudstjeneste	 11.00 ANSA
Søndag 16. 6. s.e.trin.	 11.00 ANSA	 Ingen gudstjeneste
Søndag 23. 7. s.e.trin.	 Ingen gudstjeneste	 11.00 ANSA
Søndag 30. 8. s.e.trin.	 9.30 IBA	 Ingen gudstjeneste
  
 AUGUST	 SEDEN	 ÅSUM
Søndag 6. 9. s.e.trin.	 Ingen gudstjeneste	 9.30 IBA
Søndag 13. 10. s.e.trin.	 9.30 IBA	 Ingen gudstjeneste
Søndag 20. 11. s.e.trin.	 Ingen gudstjeneste	 11.00 CRK
Søndag 27. 12. s.e.trin.	 11.00 ANSA	 9.30 ANSA

  
 SEPTEMBER	 SEDEN	 ÅSUM
Søndag 3. 13. s.e.trin.	 9.30 CRK	 11.00 CRK
Søndag 10. 14. s.e.trin	 11.00 ANSA	 Ingen gudstjeneste	
	 Friluftsgudstjeneste

	 CRK   	 Charlotte Rørdam Kristensen
	 ANSA 	 Anders Skaanning Andersen
	 IBA	 Ina Balle Aagaard
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Samtale med en præst Samtale med en præst 

Kom og mød Seden & Åsum-sognes kommende konfirmander 2024 
ved en særlig højmesse!

Søndag den 3. september er der konfirmandindskrivningsgudstjeneste i 
Åsum Kirke kl. 11.00. Gudstjenesten er for begge sognes beboere! 
Kom og mød Seden & Åsum sognes kommende konfirmander ved en 
lidt anderledes gudstjeneste, hvor præsten gennemgår gudstjenesten 
led for led og præsenterer personalet! 
Gudstjenesten er med særlig henblik på konfirmander fra A-klassen 
(onsdagsholdet) – men mindet på alle i Seden og Åsum!

Efter gudstjenesten er der et kort forældremøde i Seden Kirke kl. 12.30 
med det formål, at konfirmander og forældre ved valg af konfirmations-
kirke har haft mulighed for at besøge begge kirker. Indskrivningsgudstje-
nesten giver det første af i alt 10 kirkekrydser.

Udsmykning af Rytterskolens lokalerUdsmykning af Rytterskolens lokaler

Når man besøger Rytterskolen, har man den store fornøjelse, at lokaler-
ne er udsmykket med megen kunst af tidligere og nuværende kunstnere, 
der har haft bopæl i Åsum. Der er især en stor samling af kunstværker 
udført af Herman Madsen. 

Rytterskolen har for nylig modtaget en donation fra en af Herman 
Madsens arvinger, dels hans rokkestol og samtidig et billede fra Rytterve-
jen nr. 6, der hvor Eva og Lars bor. 

Kunstværkerne i Rytterskolen er alle givet som gave til Åsumborgerne. 
Der er dog en stor kunstner, som ikke har været repræsenteret i Rytter-
skolen, nemlig P.O. Hansen, der døde i 2020. 

P.O. Hansen flyttede i 1967 til Åsum med sin kone Ruth og børnene 
Jette, Lars og Nils. P.O. Hansen helt foretrukne motiv og landskab er 
knyttet til et nordisk univers og helt specielt Færøerne. Det er nærværet 
af tilværelsens solide grundfjelde, som træder frem i mødet med den 
beskuer, der lader sig føre ind i billedernes rigdom. 

Fraværet af P.O. Hansens kunst i Rytterskolen fik en gruppe Åsum-
borgere til at foreslå, at der kunne indkøbes et billede af P.O. 

Hansen i forbindelse med projektet Borgerne Bestemmer. 
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Dette faldt dog udenfor kriterier-
ne i Borgerne Bestemmer. 

Åsum Menighedsråd har 
fundet idéen så god og spænden-
de, at de har indkøbt et billede 
af P.O. Hansen, som nu er op-
hængt i Rytterskolen. Samtidig 
med indkøbet har P.O. Hansens 
børn doneret et mindre billede til 
Rytterskolen. Det siger vi i Åsum 
Menighedsråd mange tak for. 

Nu håber vi, at borgere og 
gæster i Rytterskolen nu og i mange år fremover vil få fornøjelse af det 
nyindkøbte kunstværk og i øvrigt glæder sig over alle de kunstværker, der 
findes i Rytterskolen. 

Åsum Menighedsråd
Inge Burmølle

TirsdagscaféTirsdagscafé

Tirsdag den 5. september 2023 kl. 14.00 i Rytterskolen
Nu starter vi op igen med tirsdagscafé. Vanen tro bliver det en dejlig 
eftermiddag med sange fra højskolesangbogen. 
             

Kirkesanger Sine Rüttel og organist Hans Brehm synger og spiller for, så 
vi kan få rørt vores sangstemmer. Der vil blive serveret kaffe og kage. 
Alle er velkomne og vi glæder os til at se jer alle. 

Åsum Sogns Menighedsråd
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Skt. Hans aftenSkt. Hans aften

Fredag den 23. juni 2023

Kom til Skt. Hans-bål med fællesspisning 
 
Programmet for aftenen er følgende:
Kl. 18.00:	� Fællesspisning ved Rytterskolen i telte.
	� Medbring kød eller andet til grillen samt diverse tilbehør 

(ingen salatbar)Husk også bestik og grillredskaber.
	 Der er salg af øl/vand/vin – Al drikkelse bør købes på pladsen 

Kl. 20.00: 	 Båltale v. Sinnet Bunde

Kl. 20.15: 	 Bålet tændes
	� Bemærk: Skt. Hans-bålet tændes i år på engen ved Lindved 

åen på Slagenvejen
 
Alle er Velkomne – også venner og familie. 
Praktiske hjælpere – Sankthansaften
Beboerforeningen søger igen i år hjælpere til følgende opgaver:
– opsætning af telte m.m. torsdag kl.16.00
– nedtagning af telte lørdag

mvh
Åsum Sogns Beboerforening 





Åsum Open 2023Åsum Open 2023

Så er det tid til årets petanqueturnering!
Deltag i en hyggelig dag med spil, grin og spisning, 
samt mulighed for at lære din nabo bedre at kende.

Åsums helt egen petanqueturneringen ”Aasum Open” løber af stablen 
lørdag den 19. august 2023 kl. 13.00

Vi starter turneringen kl. 13.30 og afslutter med at tænde op i grillen. 

Medbring: mad, service og godt humør. 
Kolde øl og sodavand kan købes hele dagen til rimelige priser.
Pris: voksne kr. 25,- børn gratis.
Turneringen forgår på petanquebanen ved Åsum Idrætsforenings anlæg

Ses vi?
Åsum Sogns Beboerforening
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Markedsdag Markedsdag 

Lørdag den 9. september 2023

Kl. 10.00:	� Boderne stilles op foran Rytterskolen ”efter bestyrelsens 
anvisning”

	 Kræmmerne medbringer selv ”sprit” til boderne
	 Pris: 50 kr. pr. bod, incl. kaffe til ”kræmmerne”
	 Børneboder er meget velkomne
   
Kl. 11.00:	 Markedet åbner
	 – Underholdning af gruppen ”Rundt på gulvet” 
	    (kl. 11.00-12.00)
	 – Børne telt med sjov og leg samt præmier 
	 – Udstilling om biodiversitet i Rytterskolen
	 – Æblepresseren er klar til brug
	 – Bogbytteren er åben
	 – Smedjen er åben – Udstilling ”Træ – Træer”
	 – Pumpehuset er åbent
	 – Kirketårnet er åbent – Se Åsum fra oven 
	    (kl. 12.30-13.00 og 14.00- 14.30.)

Grillen vil være tændt hele dagen, hvor det er muligt at købe: 
	 – Pølser m. brød
	 – Kolde Fadøl & vand
	 – Slush-Ice & Popcorn
	 – Åsumvin
	 – Kaffe & kage

Kl. 16.00:	 Markedet lukker
	 Telte og borde omrokeres, og der dækkes bord

Tilmelding:	 Boder – Senest den 1. september 2023
	 Mail: bentebknudsen@gmail.com – tlf. 2256 4451
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Fællesspisning:	
	 Kl. 18.00 Markedsfest med fællesspisning

Menu: 	 Helstegt pattegris med tilbehør, samt kyllingfrikadeller
	 Musik/Underholdning med bandet ”Richards Jazzband”
	 Efter spisning serveres kaffe/te med en lille småkage

Praktisk:	 Alle er velkomne!
	 Tag selv bestik/tallerken med (plastik/pap forefindes)
	 Sart bagdel – husk pude!
Prisen:	 Voksne 130 kr, Børn 50 kr (3–12 år)
	 Der kan købes fadøl, vin & vand.

Tilmelding:  Spisning – Senest den 1. september 2023
	 Mail: bentebknudsen@gmail.com – tlf. 2256 4451

		  Vi ses
Åsum Sogns Beboerforening
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Bedemand Yde 
www.bedemandyde.dk

Marcus Hjerrild
Exam. Bedemand

tidl. Socialpædagog

Lene Yde
Exam. Bedemand
tidl. Sygeplejerske

Lau H. Persson 
Exam. Bedemand 

tidl. Gartner 

Stilfulde og miljøvenlige 

produkter. Priser 

der holder – ingen 

overraskelser

Træffes efter aftale

Bullerup 
Begravelsesforretning

66 10 85 90

Korsløkke - Munkebjerg 
Begravelse
66 10 85 00

A/S

Henovej 8 · 5270 Odense N · Tlf. 66 18 95 92 · ps@johansen-biler.dk
Palle Søderholm 22 79 43 74 · Michael Søderholm 40 52 34 68

Åbningstider: Mandag-fredag 7.30-17.30. Lørdag-søndag efter aftale.
Klik ind på www.johansen-biler.dk - Service og reparation af alle bilmærker

Alle bilmærkers
værksted

Køb og salg af
nyere brugte biler

Ny samarbejds

men hele holdet
bag - er det samme...

Vi ses til personlig service i øjenhøjde til fair fynske priser!
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Ryttervejen 19 Åsum 
5240 Odense NØ  
Tlf.: 6614 4006 

 

www.havnensgourmet.dk 
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   Virksomheds/Flytning 

 

 

Aasum Bygade 6
5240 Odense NØ

Tlf. 6610 2400
www.salonhelle.dk 

SALON

HELLE

HEALING & HELSE 

• Kraniosakral terapi 
• Organ terapi 
• Tankefelt terapi 
• Reiki healing 
• Aloha hawaiiansk massage 
• Kurser i Reiki healing 
• Kurser/uddannelse i kraniosakral terapi 

v/Dorte Strøm Jeppesen 
Snedkerstræde 11, Åsum, 5240 Odense, Tlf. 4044 0863 
E-mail: info@healing-helse.dk / www.healing-helse.dk 

 

 

 15



16

Aktivitetskalender for Åsum SognAktivitetskalender for Åsum Sogn

 JUNI	
d.	 1.	 torsdag	 16-18	 Arkiv og Bogbytter åbent
d.	 4.	 søndag	 9.30	 Gudstjeneste + kirkekaffe
d.	 11.	 søndag	 11.00	 Gudstjeneste
d.	 13.	 tirsdag	 17-19	 Fernisering: 			 
				    Aasum Gamle Smedje
d.	 18.	 søndag		  Ingen gudstjeneste
d.	 23.	 fredag	 18.00-	 Skt. Hans fest			 
			   20.00	 Skt. Hans bål
d.	 25.	 søndag	 11.00	 Gudstjeneste
 
 JULI
d.	 2.	 søndag	 9.30	 Gudstjeneste
d.	 9.	 søndag	 11.00	 Gudstjeneste
d.	 16.	 søndag		  Ingen gudstjeneste
d.	 23.	 søndag	 11.00	 Gudstjeneste
d.	 30.	 søndag		  Ingen gudstjeneste
 
 AUGUST
d.	 3.	 torsdag	 16-18	 Arkiv og Bogbytter åbent
d.	 6.	 søndag	 9.30	 Gudstjeneste
d.	 8.	 tirsdag	 17-19	 Fernisering: 			 
				    Aasum Gamle Smedje
d.	 13. 	 søndag		  Ingen gudstjeneste
d.	 19.	 lørdag	 13.00	 Åsum Open: 			 
				    petanqueturnering
d.	 20.	 søndag	 11.00	 Gudstjeneste
d.	 22.	 tirsdag	 17-19	 Fernisering: 			 
				    Aasum Gamle Smedje
d.	 27.	 søndag	 9.30	 Gudstjeneste		
 



 SEPTEMBER	
d.	 3.	 søndag	 11.00	 Gudstjeneste
d.	 5.	 tirsdag	 14.00	 Tirsdagscafé
d.	 9.	 lørdag	 11.00 –	 MARKEDSDAG
d.	 10.	 søndag		  Ingen gudstjeneste

Alle arrangementer er omtalt andetsteds i bladet
Om idrætsforeningen: se side 28 - 30
Arkiv og Bogbytter har åbent hver onsdag 10-12, men lukket i juli måned.
Se i øvrigt på hjemmesiden www.aasumby.dk

Husk at forny dit medlemsskabHusk at forny dit medlemsskab

Ved generalforsamlingen i Aasum Gamle Smedje 
den 15. februar 2023 blev følgende bestyrelse 
valgt: Sinnet Bunde (formand), Jess Wulff-Han-
sen (næstformand), Agnete Strandgaard, Bente 
Adelgod, Ulrik Lehrmann. Suppleanter: Charlotte 
Lindegaard, Annette Bøge Huulvej. Revisor: Aase 
Rasmussen, revisorsuppleant: Hans Jørgen Niel-
sen.
Foreningen Aasum Gamle Smedje hviler på fri-
villigt arbejde og medlemskontingent. Derfor er det vigtigt – hvis du ikke 
allerede har gjort det – at forny dit medlemskab for det kommende år. 
Pris: 200 kr. pr. person. Beløbet kan indbetales på mobilepay 304602 
eller ved bankoverførsel på konto 5389  0245672.
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www.havnensgourmet.dk 
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www.havnensgourmet.dk 

Claus Nilsson - tlf. 4022 5190 Tomas Fløjborg - tlf. 6092 6445

Tlf. 6610 9148 · mail: info@fjordager-ts.dk · www.fjordager-ts.dk
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Open Call 2023Open Call 2023

Open Call 2023: Træ – træer
Udstilling på markedsdagen den 9. september 2023

I forbindelse med den årlige markeds-
dag i Åsum lørdag den 9. september 
inviterer vi medlemmer af Aasum gamle 
Smedje til at deltage i en fællesudstil-
ling, hvor temaet for udstillingen er 
”Træ – træer”. Udstillingsperiode: 9. – 24. 
september.
Hvert medlem har mulighed for at ud-
stille 1-2 værker. Man bedes skrive navn, 
titel, pris eller privateje på en seddel bag 
på værkerne.
Værkerne bedes indleveret i smedjen, 
fredag den 8. september, ml. kl. 12 – 14, 
eller – hvis man ikke har mulighed for 
dette – aflevere dem torsdag den 7. 
september ml. kl. 17 – 18.
Udstillere må påregne, at der ved salg 

går 30% til smedjen, og at de må gerne deltage i pasningen af udstillin-
gen. Så kom og meld, hvilken dag du gerne vil sidde vagt. Værker afhen-
tes igen, når udstillingen slutter, søndag den 24. september kl. 17.

Med venlig hilsen
Kunstgruppen ved Aasum gamle Smedje

Kontakt:	
Bente Adelgod
6151 7620
adelgodbente@gmail.com

Agnete Strandgaard
25631586
agnete.strandgaard@live.dk



Aasum Gamle Smedje Aasum Gamle Smedje 

Hurra – Aasum Gamle Smedje har modtaget tilsagn om en stor 
donation

Denne gang har foreningen modtaget tilsagn om fondsmidler fra Aage 
og Johanne Louis- Hansens Fond.

Den 30. marts modtog bestyrelsen i Aasum Gamle Smedje besked 
om, at foreningens ansøgning til Fonden om en støtte på knapt 1.5 mill. 
kr. til istandsættelse af tagkonstruktionerne herunder udskiftning og 
isolering af tagbelægningerne på henholdsvis beslagsmedjen og værk-
stedsbygningen var imødekommet. 

Arbejdet omfatter også, at diverse rådskadede konstruktioner repare-
res/udskiftes og konstruktionerne forstærkes, hvor dette er nødvendigt, 
samt at tagfladerne som krævet af Slots- og Kulturstyrelsen etableres 
med en fast undertagsbelægning.

Når tagarbejdet står færdigt, vil den samlede bygning fremstå med 
ens ny rød teglstens-
belægning

Før det fysiske 
arbejde kan igangsæt-
tes, vil foreningens 
rådgiver Vaag Arkitek-
ter dog først i sam-
klang med bestyrel-
sen skulle udarbejde 
et projekt, som skal 
kunne godkendes hos 
Slots- og Kulturstyrel-
sen, grundet at ejen-
dommen er fredet. 

Dette betyder, at arbejdet først kan udbydes og prissættes til efteråret.
Da arbejdet er meget vejrligsafhængigt, vil dette først blive igangsat 

tidligt næste forår og forventes at stå færdigt omkring 1. august 2024.

f/Aasum Gamle Smedje  Jess Wulff-Hansen
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Aasum gamle SmedjeAasum gamle Smedje
 

Ali Al-Harbi Jlaiw og Gitte Kaa

udstiller skulpturer og malerier 
den 13. – 25. juni 2023

Fernisering: den 13. juni kl. 17-19

 



Aasum gamle SmedjeAasum gamle Smedje

AGNETE STRANDGAARD 

udstiller maleri og skulpturelle objekter 
den 8. – 20. august 2023

Fernisering: den 8. august kl. 17-19

I mine lærreder leger jeg med maleriske teknikker, materialer og stoflig-
hed. Processerne bringer mig ud i problemer og æstetisk grimhed, som 
jeg forsøger at overkomme. Gennem mange faser, hvor jeg forsøger at 
rette op på fejl på fejl, holder jeg mig åben for det eksperimentelle tilfæl-
de, hvor der opstår en vis levende form og orden, som jeg kan indfange i 
grænselandet mellem hæslighed og skønhed.
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Aasum gamle SmedjeAasum gamle Smedje

BIRGITTE LYKKE MADSEN 

udstiller malerier og poesi
den 22. august – 3. september 2023
Fernisering: den 22. august kl. 17-19

Birgitte Lykke Madsen er kendt for sine beskrivelser af mennesker i vand 
og den store stilhed i vores natur – både i skitser og oliemaleri og nu 
også med små sentenser på skrift. Birgitte Lykke Madsen har en stærk 
kreativ vision, der udforsker menneskets relation til hinanden og til na-
turen. I denne særlige udstilling vil Birgitte Lykke Madsen præsentere en 
samling af sine nyeste værker samt digte, der er skabt specielt til dette 
unikke rum, og som er blevet inspireret af nærheden i smedjen. Her er 
plads til at nærstudere både skitser, oliemalerier og poesi.



Landsbysammenhold i Åsum før og nuLandsbysammenhold i Åsum før og nu

Hans Lohmann

Mandag den 3. april 2023 blev der skrevet 
historie på Fyn: Fyns eneste Dagblad, endda 
på papir, Fyens Stiftstidende, udkom med et 
rent ÅSUMNUMMER, der berettede om det 
enestående sammenhold, der stadig lever i 
bedste velgående i landsbysamfundet, der 
ligger kun 5 km øst for Flakhaven, Odense bys 
centrum! 

Beretningen om Åsum starter på side 2 på 
lederplads! Så følger på siderne 6 og 7 beret-
ningen om indsættelsen af Fyns nye biskop 
i ST. KNUDS DOMKIRKE i Odense, hvorefter 
der kommer siderne 8 og 9 med en grundig 

beretning om KIRKE, RYTTERSKOLE, DEN GAMLE SMEDIE MED BYSTÆV-
NET osv. Man kan roligt sige, at ÅSUM den 3. april 2023 fik Ridderslaget 
af eet af Danmarks største dagblade!

Sammenholdet i landsbyen blev yderligere styrket, da menigheds-
rådet efter gudstjenesten Skærtorsdag havde arrangeret et spis-sam-
men-arrangement i våbenhuset, hvor menigheden efter gudstjenesten 
lige kunne få en snak og ordnet verdenssituationen over et glas vin og en 
bid brød! Og en solfyldt søndag morgen var der midt i maj for de mor-
genfriske (klokken 5.30) arrangeret en fugletur rundt om åen.

Jeg kan ikke lade være med i denne beretning om sammenhold i 
Åsum at trække en linje nøjagtig 73 år tilbage i tiden til 1950! 13. juni skri-
ver lærer S.B. Andersen fra Åsums ældgamle RYTTERSKOLE til sin datter, 
Inger Johanne, om et døgn med yderst dramatiske begivenheder cen-
treret om en tur til Sorø med 3. og 4. klasse, hvorfra de var hjemme igen 
kl. 22. Så tidlig op næste morgen og afsted til en dramatisk tur til Æbelø! 
Hjemme igen og i seng kl. 10! Op igen kl. 1 for at tage på en tidlig fugle-
sangstur for de mange interesserede aasummere! Om denne fugletur 
skriver han:

Det var en stille og herlig sommernat. Da selskabet svingede ud fra 
skolegården, kom Marie Frandsen og nogle andre vaklende hjem fra an-
dendagsgilde på Solbakken. Tre biler kørte op foran Kølstrup 
Kirke samtidig med os. Havneingeniørens, tømrer Nielsen og 
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Knud Møllegaard kom direkte fra soldet 
oppe i forsamlingshuset. Vi gik en herlig 
tur gennem Ulriksholmsskovene, hørte og 
så en masse (ræv, rådyr, sangfugle i mas-
sevis), og vi oplevede en smuk solopgang 
over det smilende nor.

Slut præcis kl. 5 som lovet. Så blev vi 
budt på kaffe og dejlige boller med smør 
i gården i Kertinge. Mens vi ventede på, 
at vandet skulle komme i kog, blundede 
tømrer Nielsen blideligt i en lænestol. Jeg 
glemmer ikke den forvirring, der sporedes 
i hans åsyn, da Hans Erik [den daværen-
de købmand på hjørnet af Staupudevej 
og Væverstræde] pludselig brølede ind 
i hans styrbords øre: Hov, du kører jo i 
grøften, mand!

Det var en lille beretning om landsbysammenhold i Åsum før og nu! 
Og jeg gik desværre glip af det her omtalte landsbyfællesskab!! Jeg var 
lige akkurat blevet indkaldt til aftjening af min værnepligt med møde 
på ROSKILDE KASERNE den 11. maj 1950 kl. 12! Så jeg gik glip af alt det 
sjove!

Kildemateriale: Lone Gard fra hendes erindringsbog: Mine rødder og mine 
grene. Lone Gard var barnebarn af lærer S.B. Andersen.

Rågelund EfterskoleRågelund Efterskole

Af Tom Viberg, Rågelund Efterskole

Foråret er kommet, og det gælder selvfølgelig også på Rågelund Efter-
skole. Nu går vi ind i den sidste måned, hvor efterskoleåret peaker med 
lyse aftener, og hvor der er plads til et udendørs fællesskab i en gruppe 
af unge mennesker, der efterhånden kender hinanden så godt, at ge-
nerthed og usikkerhed ikke fylder så meget mere.
Det er også en tid, hvor virkeligheden banker på med de mange prøver, 
som 9. og 10. klasserne skal igennem for at få deres afgangsbeviser. 

Det er en helt speciel tid, hvor de unge mennesker kæmper 
det sidste for at komme igennem eksamensperioden, så de 
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bliver klar til at gå i gang med deres 
ungdomsuddannelse. Desuden banker 
en helt speciel dag også på – nemlig 
den sidste dag 23. juni, hvor vi skal sige 
farvel til årgang 2022/2023, og hvor de skal give stafetten videre til de 
96 elever, der udgør årgang 2023/2024, og som starter søndag den 13. 
august.
Lørdag den 22. april havde vi besøg af det nye hold på Nye Elevers Dag. 
Her fik de lov til at smage en lille bid af fællesskabet på efterskolen, og 
efterfølgende har vi fået mange positive tilbagemeldinger fra de kom-
mende elever og forældre.
Sidste år arrangerede vi spontant en hjælpedag til fordel for Ukraine, og 
det var så stor en succes, at vi var enige om at gentage arrangementet i 
år. Den 31. marts afholdt vi derfor årets hjælpedag. Vi var godt besøgt af 
lokalsamfundet, hvor man havde mulighed for at få vasket sin bil og købe 
en kop kaffe. Samme dag havde vi også arrangeret et sponsorløb, hvor 
elever og ansatte løb til fordel for børnelungefonden. Det var en helt 
fantastisk dag, og vi nåede op på i alt at samle 37.286 kr. ind – et resul-
tat som vi er rigtig stolte af, og vi vil helt sikkert afholde et arrangement 
igen i 2024. I marts havde vi også Gammelelevdag, hvor ca. 200 tidligere 
elever og ansatte var på besøg til hyggeligt samvær.
På vores generalforsamling i april sagde vi farvel til Else Pasgaard, som 
havde siddet i bestyrelsen igennem en lang årrække og nu ønskede at 
trække sig tilbage fra bestyrelsesarbejdet. En stor tak til Else for hendes 
store arbejde i bestyrelsen. I stedet har vi fået valgt en tidligere supple-
ant ind i bestyrelse, og samtidig fik vi en helt ny ind på suppleantposten. 
Jeg glæder mig til det fremtidige samarbejde med bestyrelsen, hvor vi 
fortsat skal have det lange lys på og skabe udvikling for at sikre, at Rå-
gelund Efterskole også eksisterer om 10 og 20 år med de udfordringer, 
der måtte komme. Til november vil vi igen invitere lokalsamfundet til et 
spændende oplæg og til et kig ind i vores hverdag. Datoen er endnu ikke 
sat, men vil blive offentliggjort i næste nummer.
Vi vil meget gerne have interesserede og engagerede med i vores skole-
kreds, og er du endnu ikke medlem, kan du blive medlem ved at kontak-
te skolens kontor på raagelund@raagelund.dk eller tlf. 6595 1386. Det 
koster 50,- pr. år at være medlem.
Som altid er I velkommen til at kontakte skolen, hvis I kender et ungt 
menneske, der kunne have gavn af et efterskoleophold for ordblinde 
med en stærk faglig profil og mange interessante valg. 
Kontakt os eller besøg vores hjemmeside.
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Aasum IdrætsforeningAasum Idrætsforening

På Generalforsamlingen i marts valgte Preben Schack vores formand 
igennem 56 år at træde ud af bestyrelsen og give pladsen til nye kræfter.

Billede Henny og Preben Schack

Vi takker for den enorme indsats, der igennem en livstid har været ydet 
af Preben som formand og Henny, der har fået alt til at gå op i en højere 
enhed.

Herudover har en anden trofast følgesvend Mogens Burmølle, der 
har været foreningens kasserer igennem de sidste mange år også sluttet 
sit virke. Mogens skal også have tak for sine mange års arbejde.

Vi siger velkommen til den nye Formand Michael Møller, der har 
været en del af klubben i mange år som spiller på Superveteranholdet. 
Derudover er der kommet nye ansigter til i bestyrelsen, der på efterføl-
gende bestyrelsesmøde har konstitueret sig:

Formand Michael Møller
Bestyrelsesmedlem Knud Erik Møllegaard
Bestyrelsesmedlem Claus Bøge Huulvej
Bestyrelsesmedlem Bjarne Boller
Kasserer Trine Lykke Hansen

Der vil være en del ting, der kommer til at fungere anderledes, end vi har 
været vant med. I det Preben udover at være formand og sammen med 
Henny også har sørget for tøjvask, pakkede tasker, øl og vand og meget 

meget mere. Det enorme arbejde, har den nye bestyrelse 
ikke tænkt at påtage sig, så vi har besluttet, at de enkelte 
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hold skal tage ansvar for egen tøjvask og at klubbens lokaler og baner 
holdes ryddelige efter brug. Dog vil bestyrelsen fortsat sørge for, at der 
er kolde drikkevarer i køleskabet 

Fodbold
Der er fuld gang i fodbolden med et nyt Oldboys hold og U16. Vores 
Superveteraner og Seniorhold er på banen som altid. Vi har mere end 
nogensinde brug for dig og plads til dig på vores hold og skaber gerne 
plads til nye hold. Vores baneforhold er helt unikke, og vi glæder os til at 
se nye og gamle ansigter.

Gymnastik og Yoga
Yoga i Aasum Idrætsforening fortsætter i sæsonen 2023-24 på Ejerslyk-
keskolen.

Hver tirsdag fra d. 5. sept.2023 kl.17.00-18.15 til d. 26. marts 2024. 
BEMÆRK NY TID!!

Vores leder, Kirsten Marcussen, kan desværre ikke afsætte tid til mere 
end til 1 hold i den kommende sæson. Derfor bliver vi nødt til at stoppe 
med gymnastik, efter næsten 50 år hvoraf Jytte Storm var leder i mere 
end 40 år.

Vi opfordrer medlemmerne som har været med til pilates/gymnastik 
til at prøve at være med til yoga, en gang eller to, måske det kan afløse 
for gymnastikken.

Badmintonbaner
Der er mulighed for at booke badmintonbaner i Fjordagerhallen på ons-
dag aftener til efteråret ved henvendelse til bestyrelsen.
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Preben og Hennys mange års virke hyldes efter, at Prebens hold Superveteranerne 
vandt på hjemmebane 5-1 over Skt.Klemens-Fangel IF
De er nu foreviget med en mindeplade på klubbens gavl. På billede til højre ses fra 
venstre Mogens Burmølle, ny formand Michael Møller og Preben og Henny Schack.

Den nye bestyrelse glæder sig til at komme i gang med arbejdet og op-
fordrer til, at man henvender sig med ideer.

Åsum Idrætsforening
Bestyrelsen
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Aasum Idrætsforening 
Ryttervejen 21 
5240 Odense NØ 

Formand: 
Michael Møller
Telefon: 42 44 57 54  

Senior afdeling: 
Michael Møller
Telefon: 42 44 57 54 

Oldboys afdeling: 
Claus Pedersen
Telefon: 22 94 28 34

Superveteran afdeling
Hasse Frimodt 
Telefon: 21 92 27 09

Ungdomsafdeling: 
Trine Lykke 
Telefon: 30 45 91 78
 
Gymnastik og Yoga: 
Henny Schack 
Telefon: 29 20 76 23 

AdresserAdresser



31

Kirkekontoret
Kordegn og regnskabsfører
Lotte Hammeken
Mindelundsvej 110, 5240 Odense NØ
tlf. 61639980
tlf. 66109447
tirs-,ons-,tors-og fredag 9-13
loha@km.dk

Sognepræst, kirkebogsfører,
vielses- og begravelsesmyndighed
Anders Skaanning Andersen
Mindelundsvej 45, 5240 Odense NØ
tlf. 3012 5562
ansa@km.dk
Træffes ikke mandag ellers efter 
aftale.

Sognepræst
Charlotte Rørdam Kristensen
tlf. 2916 6013
crk@km.dk
Træffes ikke mandag ellers efter 
aftale.

Menighedsrådsformand
Inge Burmølle
Staupudevej 10, 5240 Od. NØ
Tlf. 3066 0651
burmoellem@gmail.com

Graver
Anette Larsen
tlf. 5134 5541
(ikke mandag)
aasumgraveren@gmail.com

Organist
Hans Brehm
Egholmen 7, 5240 Od. NØ
Tlf. 2049 8532
HansBrehm42@gmail.com

Beboerforeningen
Formand: Nicolai Jacobsen
Gartnervænget 19, 5240 Odense NØ
Tlf.  2728 7535
thinggard@gmail.com 

Beboerforeningens hjemmeside
www.aasumby.dk

Idrætsforeningen
Michael Møller
Telefon: 42 44 57 54  

Åsum Sogns lokalhistoriske arkiv
Poul Poulsen
Gartnervænget 17, Åsum
Tlf. 2174 6064
aasumby@gmail.com

Aasum Gamle Smedje
Formand: Sinnet Bunde
Buchwaldsgade 15, st.tv.
5000 Odense C
Tlf. 4118 6081
Sinnet.Bunde@mail.dk
www. aasumgamlesmedje.dk

Bylauget
Oldermand:  Martin Bergholdt
Fichstræde 1, 5240 Odense NØ
tlf. 4138 1125
mbergn@hotmail.com 
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